
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 123 / 2024 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Julho de 2024

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
PATRICIA CARDOSO MACIEL TAVARES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO
MARCELO LEÃO ALVES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL
CINTIA REGINA GUEDES

CHEFIA DE GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO 
ALESSANDRA BENTES TEIXEIRA VIVAS

CORREGEDORIA-GERAL
KATIA VARELA MELLO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
SIMONE MARIA SOARES MENDES

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
SONIA MARIA ARRUDA GONÇALVES NUNES
ALESSANDRA PINTO FERNANDES
FABIANA DO AMARAL CARDINOT
JUCYANE DE CASTRO BORBA SANTOS

OUVIDORIA-GERAL
FABIANA DA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DENISE FIREMAND OLIVEIRA

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
JULIA VIEIRA MAINIER DE OLIVEIRA

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
RICARDO DE MATTOS PEREIRA FILHO

SECRETARIA DE LOGÍSTICA
JOÃO GUSTAVO FERNANDES DIAS

SECRETARIA DE GOVERNANÇA DIGITAL E INOVAÇÃO
ALEXANDRE DE CARVALHO RODRIGUES ROMO

SECRETARIA DE ENGENHARIA
LUCIENE TORRES PEREIRA

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
HENRIQUE GUELBER DE MENDONÇA

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
TATIANA PESSOA DA SILVEIRA SANTOS LARDOSA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ISABELLA MARIA DE PAULA BORBA
FREDERICO DE DEUS BRAVO LAPORT

SUMÁRIO
2 DEFENSORA PÚBLICA GERAL - DPGE 

2 CORREGEDORIA GERAL - CG

3 SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SGP

12 SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
- STIC

13 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SECOF

13 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

15 DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR

16 SUBCOORDENAÇÃO DE CONCURSO - SUBCON

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 123 / 2024 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Julho de 2024

Defensora Pública Geral - DPGE 

Ato de Deferimento

| De 05.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.002009/2021 - Interessado(a): SARA DA NOBREGA BELLE, matrícula: 30685986

Considerando o Despacho NUDIR 1506411, CONCEDO o ABONO DE PERMANÊNCIA equivalente ao valor da 
contribuição previdenciária da Defensora Pública a que se refere o presente ato, com validade a contar de 01.07.2024, até completar os requisitos 
para aposentadoria compulsória, de acordo com o art. 89º, § 21, da Emenda Constitucional n.º 90/2021-RJ."

Id: 202401181 - Protocolo: 1506448

Referência: Processo nº E-20/001.004587/2024 - Interessado(a): GISELA TEREZINHA GOMES DA SILVA FREITAS, matrícula: 8157034

Considerando o despacho NUDIR 1506419, CONCEDO, o ABONO PERMANÊNCIA equivalente ao valor da 
contribuição previdenciária da Defensora Pública a que se refere o presente ato, com validade a contar de 08.07.2024, até completar os requisitos 
para aposentadoria compulsória, de acordo com o art. 89º, § 21, da Emenda Constitucional n.º 90/2021-RJ.

Id: 202401181 - Protocolo: 1506458

Referência: Processo nº E-20/001.011047/2022 - Interessado(a): GABRIELE RIBEIRO DE OLIVEIRA MONTEIRO, matrícula: 8170029

Considerando o Despacho NUDIR 1506467 , CONCEDO o BENEFÍCIO DE PERMANÊNCIA equivalente a 05% sobre 
os vencimentos e demais vantagens que fizer jus, com validade a contar de 10.04.2024, de acordo com o disposto na Lei Estadual nº 4.596 de 16 
de setembro de 2005.

Id: 202401181 - Protocolo: 1506578

Ato de Inexigibilidade de Licitação

| De 05.07.2024

AUTORIZO a contratação direta, por inexigibilidade de licitação, com fundamento no artigo 74, caput, da Lei 14.133/2021, em razão do 
apurado nos autos do processo E-20/001.004181/2024, com o INSTITUTO BRASILEIRO DE CIÊNCIAS CRIMINAIS, CNPJ: 
68.969.302/0001-06, no valor total de R$ 12.960,00 (doze mil novecentos e sessenta reais), referente ao custeio de 10 (dez) inscrições no 30º 
Seminário Internacional de Ciências Criminais do IBCCrim, que se realizará nos dias 28 a 30 de agosto de 2024.

PATRÍCIA CARDOSO MACIEL TAVARES

Defensora Pública Geral do Estado

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Id: 202401183 - Protocolo: 1506603

Corregedoria Geral - CG

Portaria

| De 05.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.005414/2024

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 123 / 2024 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Julho de 2024

PORTARIA CG/DPGERJ N° 69/2024

 

INSTAURA SINDICÂNCIA PARA APURAR PRÁTICA 
DE EVENTUAIS FALTAS FUNCIONAIS NOTICIADAS 
NO PROCESSO Nº E-20/001.005414/2024

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º – Instaurar sindicância para apurar prática de eventuais faltas funcionais noticiadas no processo n° E-
20/001.005414/2024, designando a Excelentíssima Subcorregedora-Geral, Doutora SIMONE MARIA SOARES MENDES, matrícula 815773-
7, para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar como sindicante.

Art. 2º – A conclusão da sindicância deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da Portaria, nos 
termos do artigo 151, da Lei Complementar nº 06/77.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 05 de julho de 2024.

KATIA VARELA MELLO

CORREGEDORA-GERAL

Id: 202401185 - Protocolo: 1507244

Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP

Ato de Deferimento

| De 05.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.010577/2022 - 

Considerando as certidões contidas nos processos listados abaixo, AUTORIZO a progressão/promoção dos seguintes 
servidores:

ID FUNCIONAL NOME PROCESSO
REFERÊCIA 
ANTERIOR

NOVA 
REFERÊNCIA

DATA

50831500
FRANCISMARA 
SEABRA FERREIRA 
AZEVEDO

E-
20/001.009934/2022

M-B7 M-B8 04/06/2024

50831852
GUILHERME PANNO 
VIEIRA

E-
20/001.003843/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

50832417
FLAVIO COSTA DA 
SILVA

E-
20/001.003691/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

50832310
FLAVIA BORGES 
FAGUNDES DA 
ROCHA

E-
20/001.010826/2022

M-B7 M-B8 04/06/2024

ELISETE 
PIETROLUONGO 50832735

E-
20/001.010059/2022

M-B7 M-B8 04/06/2024

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 123 / 2024 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Julho de 2024

VIANNA

50833065
ELADIO RODRIGUEZ 
GONZALEZ JUNIOR

E-
20/001.003446/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

50840673
LEANDRO DA SILVA 
PAIS DE SÁ

E-
20/001.004001/2023

S-B7 S-B8 11/06/2024

50832409
SIRLENE PORTO DOS 
SANTOS

E-
20/001.010341/2022

M-B7 M-B8 04/06/2024

50832689
EDGAR MARQUES 
EUGENIO

E-
20/001.003316/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

50832247
DIEGO MACEDO DE 
ANDRADE

E-
20/001.003210/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

50831534
EDUARDO 
FERNANDES DE 
ANDRADE

E-
20/001.011984/2022

M-B7 M-B8 04/06/2024

50830783
JOYCE SILVA DE 
PAIVA COSTA

E-
20/001.003710/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

50719793
ERIC DE OLIVEIRA 
ZEITONE PIMENTEL

E-
20/001.009862/2022

S-B8 S-B9 23/05/2024

50840401
LETICIA SAMPAIO 
DUARTE

E-
20/001.011641/2022

S-B7 S-B8 11/06/2024

50832344
MAYCON MUNHON 
DE AZEVEDO 
GONÇALVES

E-
20/001.010608/2022

M-B7 M-B8 04/06/2024

50831216
MILENE PEREIRA DA 
SILVA

E-
20/001.003712/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

 50831887
CINTHYA MARIA 
FONSECA ROCHA 
SILVA

E-
20/001.002296/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

50838032
LUANA CORDEIRO 
VALLE BARONE 
PINHEIRO

E-
20/001.010051/2022

S-B7 S-B8 11/06/2024

50831631
CAROLINA SILVEIRA 
SAMPAIO EICHLER

E-
20/001.002497/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

999808672
EDUARDO FERREIRA 
DO AMARAL

E-
20/001.012341/2023

M-A1 M-A2 05/06/2024

43969267
LUDEMBERG 
FELLIPE CARNEIRO 
GONZAGA

E-
20/001.011408/2022

M-C11 M-C12 16/02/2024

43966977
IZABEL SICILIANO 
FARRAIA

E-
20/001.009507/2023

S-C11 S-C12 19/12/2023

5551471 FABIO PINTO DIAS
E-
20/001.010631/2022

S-B7 S-B8 29/09/2023

4



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 123 / 2024 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Julho de 2024

50070908
LUCIANA TUBINO 
MORAND DE 
LAURENTIS CRUZ

 E-
20/001.011476/2022

M-B10 M-C11 07/07/2023

50832352
 LOU ANNE OLIVEIRA 
FRANCO

E-
20/001.004155/2021

M-B7 M-B8 04/06/2024

50832387
BRUNA CORREA 
PAIM DA ROCHA

 E-
20/001.003584/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

44176902
FRANKLIN ROSA DE 
OLIVEIRA

E-
20/001.011168/2022

S-B7 S-B8  11/06/2024

50830180
ANDRE FERNANDES 
DE PAULO

E-
20/001.003720/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

50357867
ANA PATRICIA 
ARAUJO DA SILVA

E-
20/001.002870/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

50831240
CAROLINA DOS 
SANTOS VELASCO

E-
20/001.010249/2022

M-B7 M-B8 04/06/2024

50832484
MARIA MEIRA 
CANEDO

E-
20/001.011153/2022

M-B7 M-B8 04/06/2024

50831941
RAQUEL DA 
CONCEIÇÃO 
CELESTINO

 E-
20/001.003160/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

50832700
SUELEN FERREIRA 
DOS SANTOS

E-
20/001.009976/2022

M-B7 M-B8 04/06/2024

50831151
ANA BEATRIZ 
THOMAZ DE FREITAS

E-
20/001.002329/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

50135082
YSDAM REYNALDO 
DA FONSECA

E-
20/001.010298/2022

M-B7 M-B8 04/06/2024

50831879
OLDAIR MARTINHO 
MARQUES DE PAULA

E-
20/001.012751/2022

M-B7 M-B8 04/06/2024

50831674
NATAN DA SILVA 
MATTOS

E-
20/001.010018/2022

M-B7 M-B8 04/06/2024

50308050
ALINE CARVALHO 
BALSAS

E-
20/001.012113/2022

M-B7 M-B8 04/06/2024

50831542
DOUGLAS 
JEFFERSON SANTOS 
AGUIAR

E-
20/001.003263/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

50135805
ALAN SANTOS SOUSA 
PIMENTEL

 E-
20/001.004504/2021

M-B7 M-B8 04/06/2024

50831780
PRISCILLA LEMOS 
SILVA HENRIQUES 
DA COSTA

E-
20/001.002359/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

RAFAELA RAFFAELI E-50832301 M-B7 M-B8 04/06/2024

5



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 123 / 2024 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Julho de 2024

MOREIRA 20/001.009824/2022

50831925
RICARDO ANDRE 
NAUFEL

E-
20/001.003466/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

50831933
RODRIGO COSTA 
ABREU

E-
20/001.008304/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

50832522
SABRINA ALVES 
LOBO

E-
20/001.003255/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

50832778
SANDRA JAQUELINE 
CORREIA SILVA

E-
20/001.010206/2022

M-B7 M-B8 04/06/2024

50832514
TADEU SOUZA 
RODRIGUES DA 
SILVA

E-
20/001.011438/2022

M-B7 M-B8 04/06/2024

50832646
THIAGO BORSOI DE 
SIQUEIRA

E-
20/001.003809/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

50724711
MARIA EDUARDA DE 
MELLO FREITAS REIS

E-
20/001.010103/2022

S-B8 S-B9 23/05/2024

999805045
DEMÉTRIUS AMARAL 
LEITÃO

E-
20/001.010149/2022

S-A3 S-A4 21/06/2024

50832379
URSULA GIULIANA 
GALVAO SASSI

E-
20/001.003711/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

999808664
FELIPE 
PFALTZGRAFF 
FERNANDES

E-
20/001.011370/2023

S-A1 S-A2 05/06/2024

50837931
BRUNA BEYER 
FALLER

E-
20/001.009882/2022

S-B7 S-B8 11/06/2024

50065939
GISELE COELHO 
NOVAES DE BRITO

E-
20/001.010150/2022

S-B7 S-B8 11/06/2024

50840495
KARLA ROBERTA DA 
FONSECA NUNES

E-
20/001.010182/2022

S-B7 S-B8 11/06/2024

50338366

SYLVIA PAULA 
AMORIM 
CATTERMOL DA 
ROCHA FERREIRA 
MERESSI

E-
20/001.010757/2022

S-B8 S-B9 03/06/2024

999807730
GLAUCO DE FARIA 
GALDINO

E-
20/001.010351/2022

S-A2 S-A3 01/06/2024

50830767
LUCAS RAFAEL 
MARTINS

E-
20/001.010152/2022

M-B7 M-B8 04/06/2024

50831011
VIRGINIA GONZALEZ 
LIMA CONTE

E-
20/001.010870/2022

SE-B6 SE-B7 06/05/2023

6



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 123 / 2024 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Julho de 2024

50830937
LUCIA CRISTINA 
RODRIGUES DA 
SILVA DOS SANTOS

E-
20/001.009912/2022

M-B7 M-B8 04/06/2024

50832662
RAYSA FERREIRA DA 
SILVA SIMÃO

E-
20/001.003911/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

50832298
GISELE SOUZA DE 
AZEVEDO

E-
20/001.011388/2022

M-B7 M-B8 04/06/2024

50898531
AMANDA LUIZA 
TEIXEIRA VIEIRA 
BORGES

E-
20/001.003822/2023

S-A2 S-A3 01/06/2024

999805223
MARLON ARRUDA DE 
SOUZA

E-
20/001.009836/2022

S-A3 S-A4 25/05/2024

50839772
MATTHEW RIDDELL 
MILLAR JÚNIOR

E-
20/001.003915/2023

S-B7 S-B8 11/06/2024

50724762
VINICIUS FRANÇA DA 
SILVA

E-
20/001.010202/2022

M-B8 M-B9 23/05/2024

50719327
VINICIUS DOS ANJOS 
PENHA

E-
20/001.009911/2022

S-B8 S-B9 23/05/2024

50840126
CLEBER CACERES 
GEHA ZIEZA

E-
20/001.010400/2022

S-B7 S-B8 11/06/2024

50719289
SIMONE DUARTE DE 
MENDONÇA

E-
20/001.009925/2022

M-B8 M-B9 23/05/2024

50839748
MARIANA ZARIFE 
MARTINS DE 
OLIVEIRA

E-
20/001.010242/2022

S-B7 S-B8 11/06/2024

999805673
LUIZA DA SILVA 
XAVIER

E-
20/001.010290/2022

M-A3 M-A4 21/06/2024

50338323
ROMULO BAPTISTA 
CORDEIRO

E-
20/001.010401/2022

SE-B9 SE-B10 08/07/2024

50719661
FLÁVIA CALIXTO DE 
SOUZA

E-
20/001.010524/2022

M-B8 M-B9 23/05/2024

50831569
MONICA FLORES 
CORDEIRO

E-
20/001.011185/2022

M-B7 M-B8 04/06/2024

50719815
MARIANA SANTIAGO 
DE AZEVEDO

E-
20/001.011232/2022

M-B8 M-B9 23/05/2024

999805681
TATIANA OLIVEIRA 
ALVES CRUZ

E-
20/001.011284/2022

M-A3 M-A4 21/06/2024

50839837
MICHELE SILVEIRA 
MENDONÇA

E-
20/001.011676/2022

S-B7 S-B8 11/06/2024

MARIA FERNANDA E-50764365 S-B7 S-B8 11/06/2024

7



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 123 / 2024 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Julho de 2024

GUIMARÃES 
PARRELLA

20/001.002789/2023

44121016
MARCIA SHEENY DE 
ASSIS

E-
20/001.002965/2023

S-B7 S-B8 11/06/2024

999808729
GABRIEL CARREIRO 
BOGOEWICH

E-
20/001.004363/2024

S-A1 S-A2 04/07/2024

50840614
VICTOR FAJARDO 
VILLELA ANTOLI 
BARBERENA

E-
20/001.010928/2022

S-B6 S-B7 12/06/2024

50840150
RAPHAEL MENEZES 
GOMES

E-
20/001.004047/2023

S-B7 S-B8 11/06/2024

50725092
MARTHA FELIX 
CARVALHO DA SILVA

E-
20/001.010797/2022

S-B8 S-B9 23/05/2024

50719750
RODRIGO LIMA DA 
SILVA DE SOUSA

E-
20/001.011182/2022

S-B8 S-B9 23/05/2024

50840142
PEDRO HENRIQUE 
TEIXEIRA GOMES

E-
20/001.009961/2022

S-B7 S-B8 11/06/2024

50719777
RONALDO FERREIRA 
DA CRUZ JUNIOR

E-
20/001.012088/2022

M-B8 M-B9 23/05/2024

43968333
MELANIE LUCIANA 
GUIMARAES

E-
20/001.010420/2022

S-B7 S-B8 11/06/2024

50719467
SILVIA DINIZ DO 
NASCIMENTO

E-
20/001.010268/2022

S-B8 S-B9 23/05/2024

50839748
MARIANA ZARIFE 
MARTINS DE 
OLIVEIRA

E-
20/001.010242/2022

S-B7 S-B8 11/06/2024

50719289
SIMONE DUARTE DE 
MENDONÇA

E-
20/001.009925/2022

M-B8 M-B9 23/05/2024

50831844
MARIANA SILVA 
CAMPOS

E-
20/001.003526/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

50830538
IGOR DA COSTA 
CARRION

E-
20/001.011161/2022

M-B7 M-B8 04/06/2024

50830139
 JOSIANE VITORIO 
BESSON

E-
20/001.007653/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

50832506
 JULIANA REZENDE 
GOUVEIA FERREIRA

E-
20/001.009883/2022

M-B7 M-B8 04/06/2024

50138731
 LARISSA AGDA 
PEREIRA DA SILVA

E-
20/001.003917/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

50833723
LUDMILLA ABADE 
MARTINS

E-
20/001.003069/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

8



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 123 / 2024 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Julho de 2024

50832751
 MARCELLE RIBEIRO 
MARTINS CALIXTO

E-
20/001.004294/2023

M-B7 M-B8 04/06/2024

50307266
CAROLINA 
PRINCISVAL SILVA 
CARNEIRO

E-
20/001.010253/2022

S-B9 S-B10 08/07/2024

50307916
CARLA DA SILVA 
MARIQUITO

E-
20/001.009906/2022

S-B9 S-B10 08/07/2024

50305069
CAMILA IGNACIO 
VALLS

E-
20/001.010662/2022

M-B9 M-B10 08/07/2024

50304976
CAMILA AULER 
CHAVES VERCESI

E-
20/001.010747/2022

M-B9 M-B10 08/07/2024

43358810
BRUNO FERNANDO 
SINES TEIXEIRA

E-
20/001.009886/2022

SE-B9 SE-B10 08/07/2024

50316737
BRUNO CARDOSO 
PINTO

E-
20/001.011610/2022

S-B9 S-B10 08/07/2024

50305026
ALINE KLAYN 
VICTOR

E-
20/001.009801/2022

S-B9 S-B10 08/07/2024

999808699

THEREZA CRISTINA 
DE OLIVEIRA 
SALVADOR 
NOGUEIRA

E-
20/001.004364/2024

M-A1 M-A2 04/07/2024

999808737
KEILA DA SILVA 
PESSANHA 
NASCIMENTO

E-
20/001.004348/2024

M-A1 M-A2 04/07/2024

999808745
JULIA DUQUE 
ESTRADA PONTES

E-
20/001.005175/2024

M-A1 M-A2 04/07/2024

50844296
FERNANDO ALVES DE 
OLIVEIRA

E-
20/001.004903/2023

S-B7 S-B8 04/07/2024

999808710
ESTER RIBEIRO DE 
MARINS ESCOSSIA

E-
20/001.004367/2024

M-A1 M-A2 04/07/2024

999800620
CINTIA SEGAT DOS 
SANTOS

 E-
20/001.004836/2023

M-B6 M-B7 25/06/2024

999805665
FERNANDA 
DOMINGOS DE 
SOUZA

E-
20/001.009797/2022

M-A3 M-A4 21/06/2024

50840665
WALTER IVO 
CAMPOS DIAS

E-
20/001.012105/2022

S-B7 S-B8 11/06/2024

50840541
VANESSA MARINHO 
IGAYARA ZIOTTO

E-
20/001.010257/2022

S-B7 S-B8 11/06/2024

50840240
SAMANTHA 
BERGAMINI 
MALCHER

E-
20/001.009905/2022

S-B7 S-B8 11/06/2024

9



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 123 / 2024 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Julho de 2024

50840223
SABRINA DE ARAUJO 
VIEGAS

E-
20/001.010611/2022

S-B7 S-B8 11/06/2024

50840193
RAFAELLA CRISTINA 
DE OLIVEIRA 
BAPTISTA

E-
20/001.003799/2023

S-B7 S-B8 11/06/2024

50831950
NATHALIA AMARAL 
CYRILLO GOMES

E-
20/001.011980/2022

S-B7 S-B8 11/06/2024

50839853
NATALIA GARCIA 
LORITE CALDEIRA

E-
20/001.010012/2022

S-B7 S-B8 11/06/2024

50840789
GRAZIELA FERREIRA 
MELO DE ARAUJO

E-
20/001.011817/2022

S-B7 S-B8 11/06/2024

20765363
FERNANDO OLIMPIO 
GUIMARÃES 
GALLEGO SOARES

E-
20/001.003953/2023

S-B7 S-B8 11/06/2024

50840746
FERNANDA DA SILVA 
MARTINS

E-
20/001.010370/2022

S-B7 S-B8 11/06/2024

50197037
ERIKA RODRIGUES 
DA SILVA SANTOS

E-
20/001.010099/2022

S-B7 S-B8 11/06/2024

50839721
CINTIA CRISTINA DE 
OLIVEIRA 
TERTULIANO

 E-
20/001.003871/2023

S-B7 S-B8 11/06/2024

50837923
BRENDA LUCIA 
BARBOSA DE 
OLIVEIRA

E-
20/001.004065/2023

S-B7 S-B8 11/06/2024

50837729
ANA LUCIA PEREIRA 
VIANNA DE MENEZES

E-
20/001.010293/2022

S-B7 S-B8 11/06/2024

42456061
MOISES SPERLING 
CAMARA

E-
20/001.010046/2022

M-B7 M-B8 04/06/2024

50067044
ROBSON MOREIRA 
CARDOZO

E-
20/001.005545/2023

M-B9 M-B10 09/07/2022

50067044
ROBSON MOREIRA 
CARDOZO

E-
20/001.005545/2023

M-B10 M-C11 09/07/2023

50142984
DEBORA DE LIMA 
AUGUSTO DE 
FREITAS

E-
20/001.011353/2022

SE-B9 SE-B10 08/07/2024

50305158
DANIELA DOS 
SANTOS MUNIZ

E-
20/001.010560/2022

M-B9 M-B10 08/07/2024

50307541
DIOGO LEITE 
MESQUITA

E-
20/001.010628/2022

SE-B9 SE-B10 08/07/2024

50307908 FELIPE ALKAIM
E-
20/001.012111/2022

SE-B9 SE-B10 08/07/2024

10



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 123 / 2024 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Julho de 2024

50308343
FERNANDA FIGUEIRA 
GAMELEIRA

E-
20/001.011045/2022

S-B9 S-B10 08/07/2024

5714567
FLAVIO AUGUSTO 
FERREIRA NUNES

E-
20/001.009835/2022

SE-B9 SE-B10 08/07/2024

50308424
FREDERICO 
MEDEIROS DE PAIVA

E-
20/001.010398/2022

SE-B9 SE-B10 08/07/2024

50338153
GABRIELLE 
MEIRELLES 
FERREIRA FRANCO

E-
20/001.010339/2022

S-B9 S-B10 08/07/2024

50138987
JOSÉ ROBERTO 
MASCARENHAS 
GONÇALVES

E-
20/001.011395/2022

S-B9 S-B10 08/07/2024

50307894
GIOVANNI ANGELO 
DOS SANTOS

E-
20/001.010874/2022

SE-B9 SE-B10 08/07/2024

50338315
LETÍCIA DE ARAÚJO 
DO CABO

E-
20/001.010022/2022

M-B9 M-B10 08/07/2024

50333097
LIVIA DE JESUS 
VIEIRA

E-
20/001.010210/2022

S-B9 S-B10 08/07/2024

50307428
LUANA CRISTINA 
LESSA DE OLIVEIRA

E-
20/001.010001/2022

S-B9 S-B10 08/07/2024

44061137
MICHELE CRISTINA 
SOARES SILVEIRA

E-
20/001.011474/2022

M-B9 M-B10 08/07/2024

50338374
LUCAS MUNIZ 
BARBOSA

E-
20/001.011095/2022

S-B9 S-B10 08/07/2024

50326970
MAXIMILLIAN 
NOGUEIRA

E-
20/001.010895/2022

S-B9 S-B10 08/07/2024

50308068
MARCO ANTÔNIO DA 
SILVA GOMES 
JUNIOR

E-
20/001.010220/2022

S-B9 S-B10 08/07/2024

50307576
LUCIANA BATISTA 
MARIANO E-20/001.009889/202 S-B9 S-B10 08/07/2024

50305158
DANIELA DOS 
SANTOS MUNIZ

E-
20/001.010560/2022

M-B9 M-B10 08/07/2024

5074270
LUIZA BARBOSA 
MORAES LOREDO

E-
20/001.010178/2022

S-B8 S-B9 10/07/2024

50742701
LUIZA BARBOSA 
MORAES LOREDO

E-
20/001.010178/2022

S-B8 S-B9 10/07/2024

50088076

LUIZ HORÁCIO 
MARTINS 
GUIMARÃES 
PEÇANHA

E-
20/001.010155/2022

S-B8 S-B9 10/07/2024

11



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 123 / 2024 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Julho de 2024

50742841
JULIANA DANTAS DE 
SANTA CRUZ

E-
20/001.009966/2022

S-B8 S-B9 10/07/2024

50333127
VINÍCIUS BERNARDO 
ROSA

E-
20/001.010555/2022

SE-B9 SE-B10 08/07/2024

44338414
THALITA THOME 
DOS SANTOS

E-
20/001.010439/2022

SE-B9 SE-B10 08/07/2024

50306545
THAÍS MOYSÉS 
MUNHOZ

E-
20/001.011280/2022

S-B9 S-B10 08/07/2024

50339605
TALITA CASTELO 
BRANCO CHAVES

E-
20/001.010203/2022

SE-B9 SE-B10 08/07/2024

50309951
SUELEN DA SILVA 
BOAVENTURA

E-
20/001.011525/2022

S-B9 S-B10 08/07/2024

50338307
RENATO FRANÇA 
LEITE DE MATTOS

E-
20/001.009955/2022

M-B9 M-B10 08/07/2024

50338234
RAFAEL GOMES DE 
OLIVEIRA

E-
20/001.009800/2022

SE-B9 SE-B10 08/07/2024

50306782
PRISCILA PEIXOTO 
FERREIRA DOS 
SANTOS

E-
20/001.010405/2022

S-B9 S-B10 08/07/2024

41906756
PHILIP HIDEKI 
SHIMAZAKI 
MILLBOURN

E-
20/001.011649/2022

S-B9 S-B10 08/07/2024

50307967
PEDRO LEONARDO 
MOTTA WEYNE 
MARQUES

E-
20/001.009805/2022

SE-B9 SE-B10 08/07/2024

50338170
PEDRO FELIPE DO 
AMARAL PEROCCO

E-
20/001.009879/2022

S-B9 S-B10 08/07/2024

50333070
MILLENA BRAÑA DA 
TRINDADE

E-
20/001.009917/2022

SE-B9 SE-B10 08/07/2024

Id: 202401178 - Protocolo: 1499123

Secretaria da Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC

Aviso Geral da Comissão de Pregão

| De 05.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.012350/2023

A Coordenação de Licitação da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro - DPRJ, no que concerne ao PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 90013/24, referente à CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE NATUREZA CONTINUADA DE OUTSOURCING DE 
IMPRESSÃO, COM FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO E BILHETAGEM, ACESSÓRIOS, 
SUPRIMENTOS, INSUMOS/CONSUMÍVEIS ORIGINAIS (TONER E OUTROS, EXCETO PAPEL), IMPRESSORAS E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA/MANUTENÇÃO NOS LOCAIS DE INSTALAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E 

12



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 123 / 2024 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Julho de 2024

COMPONENTES, BEM COMO QUAISQUER OUTROS ELEMENTOS NECESSÁRIOS À PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
IMPRESSÃO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DPRJ, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES, EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS, torna público que a Impugnação ao Edital de 
Licitação apresentada pela empresa AMIGGO BRASIL IMPORTAÇÃO LTDA (34.787.540/0003-40) foi indeferida, e a Impugnação ao 
Edital de Licitação apresentada pela empresa CANON DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (46.266.771/0001-26) foi 
deferida parcialmente, com consequentes alterações do Edital de Licitação. A íntegra das Impugnações, análises, respectivas decisões, Edital 
de Licitação atualizado, assim como, Pedidos de esclarecimento e suas respostas, estão disponibilizados nos endereços eletrônicos 
https://www.gov.br/compras/pt-br e https://transparencia.rj.def.br/licitacoes-contratos-convenios/licitacoes/detalhes?id=2697. Sendo assim, 
informamos que a licitação foi reaberta na presente data e que a abertura da sessão será realizada no dia 22/07/2024, às 11:00H. Vale 
salientar que as propostas cadastradas antes da suspensão da licitação foram excluídas, desta forma, os interessados devem realizar 
novo cadastramento de proposta, observando as alterações realizadas no Edital de Licitação.

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE

Processo nº: E-20/001.012350/2023

Enquadramento legal: Lei 14.133/2021

Local: https://www.gov.br/compras/pt-br

Nº da Licitação no Portal: DPRJ PE Nº 90013/24

O Edital e seus respectivos anexos atualizados, assim como, as respostas aos pedidos de esclarecimentos enviados encontram-se 
disponíveis nos endereços eletrônicos https://www.gov.br/compras/pt-br e https://transparencia.rj.def.br/licitacoes-contratos-
convenios/licitacoes/detalhes?id=2697.

Id: 202401184 - Protocolo: 1502260

Secretaria de Orçamento e Finanças - SECOF

Portaria

| De 05.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.005060/2024

PORTARIA NUCONT/DPGERJ N° 07/2024

 

INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO VISANDO A APURAÇÃO DE 
FALTA CONTRATUAL E APLICAÇÃO DAS SANÇÕES 
ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS

Considerando a delegação de competência da Defensora Pública Geral do Estado do Rio de Janeiro prevista na Resolução 
DPGERJ nº 1198 de 03 de janeiro de 2023 alterada pela Resolução DPGERJ nº 1250 de 08 de março de 2024, e a informação prestada no 
processo E-20/001.005060/2024, por meio de comunicação interna da ASSESSORIA ADMINISTRATIVA, na qual são relatadas falhas na 
execução do objeto do contrato nº 04/2024, celebrado entre a Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro - DPRJ e a sociedade empresária 
WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS, inscrita no CNPJ n.º 07.340.993/0001-90, a Secretária de Orçamento e Finanças, Dra. Julia Vieira 
Mainier de Oliveira, no uso das suas atribuições legais conferidas, DETERMINA a instauração de procedimento administrativo para apuração 
de falta contratual, aplicação das sanções administrativas cabíveis.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Id: 202401190 - Protocolo: 1502574

13



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 123 / 2024 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Julho de 2024

Coordenação de Movimentação - COMOV

Ato de Deferimento

| De 04.07.2024

Referência: Processo nº E-20/10101/1998 - Interessado(a): MARCIA CRISTINA CARVALHO FERNANDES, matrícula: 8209579

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, 
além da ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 16.09.2024 a 27.09.2024.

Id: 202401180 - Protocolo: 1501748

| De 05.07.2024

Referência: Processo nº E-20/10.779/2012 - Interessado(a): RAPHAELA JAHARA CAVALCANTI LIMA CLEMENTE, matrícula: 9696113

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de renúncia das férias já canceladas relativas ao período de 11.04.2024 a 
20.04.2024, mantendo o cancelamento do período de 21.04.2024 a 30.04.2024. 

Id: 202401180 - Protocolo: 1505926

Referência: Processo nº E-20/10198/1995 - Interessado(a): JACQUELINE MOREIRA MARQUES, matrícula: 8157505

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, 
além da ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 18.11.2024 a 22.11.2024.

Id: 202401180 - Protocolo: 1505995

Referência: Processo nº E-20/001/3068/2013 - Interessado(a): EDUARDO RODRIGUES DE CASTRO, matrícula: 30322218

Considerando a titularidade do Interessado, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, 
além da ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 08.07.2024 a 12.07.2024.

Id: 202401180 - Protocolo: 1506053

Referência: Processo nº E-20/11294/2003 - Interessado(a): BRUNO VINICIUS SETTA LAGARES, matrícula: 8774002

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO de férias no período de 01.08.2024 a 30.08.2024, e excluo 
o Requerente da tabela de afastamentos no mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Ato contínuo, Considerando a titularidade do Interessado, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação, além da ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem 
acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 16.09.2024 a 30.09.2024.

Id: 202401180 - Protocolo: 1506145

Ato de Designação

| De 05.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA o Exmo. Defensor Público JOÃO FRANCISCO NASCIMENTO COLNAGO para, sem prejuízo de suas 

14



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 123 / 2024 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Julho de 2024

atribuições, atuar em favor do assistido A.R.S.F., nos autos do processo nº 0000603-43.2010.8.02.0050, em trâmite perante o Cartório da 1ª Vara 
de Porto Calvo, Alagoas-AL , na audiência por videoconferência designada para o dia 09.07.2024 às 10:30 horas, a ser realizada na sala de 
videoconferência junto à unidade prisional em que se encontra, qual seja SEAPDC-CADEIA PÚBLICA DALTON CRESPO DE CASTRO 
(Campos dos Goytacazes/RJ).

Id: 202401186 - Protocolo: 1506906

Diretoria-Geral do Centro de Estudos Jurídicos - CEJUR

Aviso Geral

| De 04.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.006804/2023 

Prezadas(os),

É com grande satisfação que o Centro de Estudos Jurídicos anuncia que na próxima semana, entre os dias 08 e 12 de julho, dará início ao 

funcionamento da Central de Apoio a Cobrança e Execuça ̃o dos Honorários Advocatícios decorrentes da atuação da Defensoria Pública do 
Estado do Rio de Janeiro (Central de Execuções – CENEX).

Conforme estabelecido na Resolução DPGERJ n° 1262, de 28 de maio de 2024, que instituiu a Central de Execuções, esta tem como objetivo 
promover ações que visem à facilitação da cobrança, acompanhamento e supervisão dos honorários devidos à Defensoria Pública, fazendo cumprir 
o que determina o art. 6º, XVIII, inciso I, da Lei Complementar nº 06, de 12 de maio de 1977.

Dentre essas ações, destaca-se a elaboração das petições individualizadas de execução/cumprimento de sentença, bem como das respectivas 
planilhas de cálculo, às(aos) defensoras(es) públicas(os) que assim solicitarem, nos casos enviados ao CEJUR, o que realça, igualmente, um apoio à 
atividade-fim desempenhada pelas pessoas que assim optarem.

Dessa forma, para darmos início aos trabalhos, solicitamos às(aos) defensoras(es) públicas(os) interessadas(os) em receber o apoio da Central, que 
se inscrevam no seguinte formulário: https://forms.gle/mE6KrLZa9ndcX2TK8. Neste momento de implementação do serviço, iremos sortear três 
órgãos dentre os inscritos de cada região para receberem o auxílio do CEJUR pelos primeiros 30 (trinta) dias, período que pode ser renovado. Após, 
haverá a extensão gradativa para todos os órgãos da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro.

Para mais informações, acesse a Resolução clicando aqui.

Atenciosamente,

Equipe do CEJUR.

Id: 202401177 - Protocolo: 1503227

Ato de Designação de Gestor e Fiscais de Contrato

| De 05.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.004181/2024

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS, no uso das atribuições que lhe conferem a Resolução 
DPGERJ nº 1173 de 14 de setembro de 2022,

RESOLVE:

15

https://forms.gle/mE6KrLZa9ndcX2TK8
https://www.defensoria.rj.def.br/uploads/imagens/dd3f79717c254688b5fa05600b67196c.pdf


DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 123 / 2024 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Julho de 2024

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe responsável pela Fiscalização e Acompanhamento 
da contratação firmada nos autos do Processo Administrativo nº E-20/001.004181/2024, celebrado entre a Defensoria Pública do Estado do Rio 
de Janeiro e o Instituto Brasileiro de Ciências Criminais, CNPJ: 68.969.302/0001-06, cujo objeto é o custeio de 10 (dez) inscrições no 30º 
Seminário Internacional de Ciências Criminais do IBCCrim, que se realizará nos dias 28 a 30 de agosto de 2024:

I - Gestor do Contrato:

a) Titular: Pedro Alexandre Mamedes Manhães, matrícula: 969.571-9;

II – Fiscais do Contrato:

a) Titulares: Michele Cristina Soares Silveira, matrícula: 3068474-0 e Luciana Turbino Morand de Laurentis Cruz, 
matrícula: 3030806-8;

b) Substituta: Roberta Bacha de Almeida, matrícula: 3083296-8.

Art. 2º. A responsabilidade da fiscalização e acompanhamento contratual se inicia com a publicação deste ato de designação 
e se encerra após o final da vigência do ajuste, com a quitação definitiva das obrigações das partes contratantes, registrada, em regra, por termo 
de recebimento definitivo circunstanciado.

Parágrafo único. Na hipótese de haver prorrogações do contrato, as competências do Gestor e Fiscais designados serão 
mantidas, ressalvado o caso de dispensa ou exoneração com nomeação de novo Gestor e Fiscal.

Art. 3º. As competências, atribuições e responsabilidades do(a) Gestor(a) e dos Fiscais do contrato estão estabelecidas, entre 
outras normas, na Resolução DPGERJ n° 1173 de 14 de setembro de 2022.

Art. 4º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 05 de julho de 2024.

HENRIQUE GUELBER DE MENDONÇA

Id: 202401182 - Protocolo: 1506605

Subcoordenação de Concurso - SUBCON

Aviso Geral

| De 30.06.2024

Referência: Processo nº E-20/001.002128/2023 

A COORDENAÇÃO DO XXVII CONCURSO PARA INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA CARREIRA DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO AVISA aos candidatos(as) que as provas de sustentação oral, serão 
realizadas na sede da Defensora Pública, situada na Avenida Marechal Câmara, nº 314, Rio de Janeiro/RJ), nos dias 05/08/2024, 06/08/2024 e 
07/08/2024. No momento oportuno, será publicada a convocação dos candidatos habilitados, juntamente com o cronograma e os horários.

Id: 202401187 - Protocolo: 1495382

| De 05.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.002128/2023 

A COORDENAÇÃO DO XXVIII CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA 
CARREIRA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que 
dispõe o artigo 35 da Deliberação CS/DPGERJ n° 166 de 14 de abril de 2023, faz saber a relação das INSCRIÇÕES DEFINITIVAS 

16



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 123 / 2024 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Julho de 2024

DEFERIDAS.

INSCRIÇÃO NOME

580006517 José Luiz Amorim Ribas Filho

580007764 Henrique Seabra D Almeida

580002662 Anne Cantini De Castro Mattos

580008551 David Ferreira Santana

580001497 Viviane Andrade Charnaux Sertã

580000194 Pedro Henrique Terra Dos Santos

580004531 Tassienne Maria Da Silva Caeres

580003856 Rafael Da Cunha Barreto

580002675 Gabriela Rousani Pinto

580003492 Mariana Ribeiro Vieira

580001359 Ana Luiza Sodré De Moraes

580005330 Flavia Yuri Yamazaki

580001512 Tatiane Souza Cancian

580000710 Caroline Cristina De Figueiredo Dias

580003452 José Ulisses Melo De Lima

580003133 Jessica De Souza Lima

580003212 Priscila Dos Santos Braga

580004440 Camila De Oliveira Castro Lopes

580000355 Alana Carneiro Correa

580004463 Beatriz Reis De Albuquerque Meyohas

580000231 Sofia Selingardi Fabrin

580000093 Gustavo Koiti Sugawara

580003546 Daniel Guimarães De Oliveira Santoro

580003718 Nathalya Valério Jardim

580007131 Thais Mota Lima Valle

580001735 Mariana Farelo Taufie

580006805 Débora Cheskys

580003162 Paula Ladeira Vidal

580002755 Loize Germana Miranda Gonçalves

580009244 Isabela Trivino Ribeiro

580001157 Natália Nogueira Rodrigues

580008977 Tiago Da Silva Carvalho

580004959 Luiza Sancho Vivas De Castro

580004680 Luciana Rangel De Paula

580008440 Cassia Gabriele Meireles De Britto

580009233 Karine Dos Santos Pessanha

580007708 Aline Videira De Lima Martins

580001719 Frederico Da Silva De Assis

INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

17



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 123 / 2024 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Julho de 2024

580003269 Eliminado

Id: 202401188 - Protocolo: 1506720

Referência: Processo nº E-20/001.002128/2023 

A COORDENAÇÃO DO XXVIII CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA 
CARREIRA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  nos termos do artigo 61 da Deliberação CS/DPGERJ nº 
166 de 14 de abril de 2023, CONVOCA os(as) candidatos(as) abaixo indicados(as) para as provas de sustentação oral, que serão realizadas na 
sede da Defensoria Pública, situada na Avenida Marechal Câmara, nº 314, Rio de Janeiro/RJ, nos dias 05/08/2024, 06/08/2024 e 07/08/2024.

Nessas datas, impreterivelmente, os(as) candidatos(as) deverão estar munidos de documento de identidade original e se 
dirigir ao auditório, localizado no 4º andar, onde permanecerão incomunicáveis e só poderão sair do local após a realização da prova, sendo-lhes 
vedado assistir as provas de outras Bancas.

É proibida a utilização de qualquer aparelho eletrônico, devendo este ser desligado e guardado dentro do envelope porta 
objeto que será fornecido pela Fundação Getulio Vargas.

Será permitido o uso de material próprio, bem como o ingresso no auditório com comidas e bebidas, porém, no momento da 
aplicação da prova, somente será permitida a consulta a textos legislativos fornecidos pela Comissão do Concurso.

Todos os dias, antes do início da prova, será feito sorteio para se determinar a ordem de chamada dos(as) candidatos(as) em 
cada grupo. As notas serão divulgadas ao final de cada dia e disponibilizadas no site.

A aplicação da Prova de Sustentação Oral será registrada por meio de gravação de áudio e/ou vídeo, ou, qualquer outro meio 
que possibilite à sua posterior reprodução, exclusivamente, pela Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, não sendo fornecida cópia ou 
transcrição dessas gravações.

Deverão ser observados todas as disposições contidas no capítulo XIII da Deliberação CS/DPGERJ nº 166 de 14 de abril de 
2023.

A distribuição dos(as) candidatos(as) pelos grupos em dias, horários e bancas será feita da seguinte forma:

  INSCRIÇÃO NOME GRUPO

   

  580000355 Alana Carneiro Correa

  580007708 Aline Videira De Lima Martins

  580001359 Ana Luiza Sodré De Moraes

  580002662 Anne Cantini De Castro Mattos

  580004463 Beatriz Reis De Albuquerque Meyohas

  580004440 Camila De Oliveira Castro Lopes

  580000710 Caroline Cristina De Figueiredo Dias

A1

   

  580009233 Karine Dos Santos Pessanha

  580002755 Loize Germana Miranda Gonçalves

  580004680 Luciana Rangel De Paula

  580004959 Luiza Sancho Vivas De Castro

  580001735 Mariana Farelo Taufie

  580003492 Mariana Ribeiro Vieira

A2

       

  580008440 Cassia Gabriele Meireles De Britto B1

18



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 123 / 2024 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Julho de 2024

  580003546 Daniel Guimarães De Oliveira Santoro

  580008551 David Ferreira Santana

  580006805 Débora Cheskys

  580005330 Flavia Yuri Yamazaki

  580001719 Frederico Da Silva De Assis

       

  580001157 Natália Nogueira Rodrigues

  580003718 Nathalya Valério Jardim

  580003162 Paula Ladeira Vidal

  580000194 Pedro Henrique Terra Dos Santos

  580003212 Priscila Dos Santos Braga

  580003856 Rafael Da Cunha Barreto

  580000231 Sofia Selingardi Fabrin

B2

       

  580002675 Gabriela Rousani Pinto

  580000093 Gustavo Koiti Sugawara

  580007764 Henrique Seabra D Almeida

  580009244 Isabela Trivino Ribeiro

  580003133 Jessica De Souza Lima

  580006517 José Luiz Amorim Ribas Filho

  580003452 José Ulisses Melo De Lima

C1

       

  580004531 Tassienne Maria Da Silva Caeres

  580001512 Tatiane Souza Cancian

  580007131 Thais Mota Lima Valle

  580008977 Tiago Da Silva Carvalho

  580001497 Viviane Andrade Charnaux Sertã

C2

05/08/2024 - MANHÃ   05/08/2024 - TARDE

BANCA I A1   BANCA I A2

BANCA II B1   BANCA II B2

BANCA III C1   BANCA III C2

         
06/08/2024 - MANHÃ   06/08/2024 - TARDE

BANCA I C2   BANCA I C1

BANCA II A2   BANCA II A1

BANCA III B2   BANCA III B1

         
07/08/2024 - MANHÃ   07/08/2024 - TARDE

BANCA I B1   BANCA I B2

BANCA II C1   BANCA II C2

BANCA III A1   BANCA III A2

19



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 123 / 2024 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Julho de 2024

Id: 202401189 - Protocolo: 1506848

20


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Defensora Pública Geral - DPGE 
	Corregedoria Geral - CG
	Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP
	Secretaria da Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC
	Secretaria de Orçamento e Finanças - SECOF
	Coordenação de Movimentação - COMOV
	Diretoria-Geral do Centro de Estudos Jurídicos - CEJUR
	Subcoordenação de Concurso - SUBCON


		2024-07-05T18:09:23-0300




